
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3013 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 038/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00714/2020-6, a pedido, o Dr. 
VERCILEI LINO SERENA, Promotor de Justiça de entrância 
final, ID n. 3422747, do Quadro de Membros do Ministério 
Público, considerado o teor do artigo 3º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar 
Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o art. 7º da 
Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da 
Emenda Constitucional n. 20/1998, e dos artigos 40, § 9º, e 
201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a 
incorporação de 60% (sessenta por cento) da Função 
Gratificada de Chefe de Serviço da Ciretran, FG-06, nos 
termos do Decreto n. 19.676/69, Lei Complementar n. 
10.845/1996 e conforme artigo 102 da Lei Complementar n. 
10.098/1994, e em conformidade com a Lei n. 8.625/1993, e 
Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 

(Port. 0022/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 

BOLETIM N. 039/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de 

acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 21/01/2021, 
JÉSSIKA RODRIGUES DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1206, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 

0228/2021).  

REVOGAR 

- a contar do dia 09/11/2020, a Portaria n. 1725/2020, que 
designou JÉSSICA RODRIGUEZ ROCA, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 09/11/2020 (Port. 0230/2021).  

- a contar do dia 02/10/2020, a Portaria n. 2245/2020, que 
designou BRUNA LOPES DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 02/10/2020 (Port. 0245/2021).  

- a contar do dia 20/01/2021, a Portaria n. 2396/2020, que 
designou NATALIA DOS SANTOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 20/01/2021 (Port. 0246/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 040/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 
04/02/2021, a Portaria n. 1520/2020, que designou a Dra. 
MELISSA STEIN SCHARNBERG, ID n. 3449610, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de São Luiz 

Gonzaga (PR.02448.00005/2021-9 - Port. 0249/2021). 

- a contar de 08 de fevereiro de 2021, a Portaria n. 3956/2012, 
que colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Sul, o servidor CESAR DA CUNHA KREBS, 
Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n. 3445968 

(PR.00001.00328/2012-7 - Port. 0269/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3448118, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaíba, duas vezes 
por semana, no período de 08 de fevereiro a 26 de março de 

2021 (DL.00033.00025/2021-2 - Port. 0086/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 
04/02/2021 a 30/06/2021, ou ulterior deliberação, a Dra. 
MELISSA STEIN SCHARNBERG, ID n. 3449610, como 
Diretora da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga 

(PR.02448.00005/2021-9 - Port. 0250/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 
04/02/2021 a 30/06/2021, ou ulterior deliberação, o Dr. 
LUCAS OLIVEIRA MACHADO, ID n. 3785793, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga 

(PR.02448.00005/2021-9 - Port. 0251/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, Agente 
Administrativo, ID n. 4583361, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Especializada de Defesa do Patrimônio Público e 
Criminal no Combate aos Crimes Licitatórios, duas vezes por 
semana, no período de 01 de fevereiro a 01 de abril de 2021 

(DL.00033.00101/2021-1 - Port. 0263/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PARAGUAÇU ALMEIDA SEVERO, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3442845, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de 
Osório, duas vezes por semana, no período de 03 a 26 de 

fevereiro de 2021 (DL.00033.00106/2021-0 - Port. 0264/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

Voluntária, o servidor RODRIGO DOS REIS, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3817032, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de São Sebastião do Caí, uma vez por semana, no 
período de 08 de fevereiro a 19 de março de 2021 

(DL.00033.00118/2021-5 - Port. 0271/2021). 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

- do Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do 
Sul, no período de 08 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021, 
o servidor CESAR DA CUNHA KREBS, Assistente de 
Procuradoria de Justiça, ID n. 3445968, sem ônus ao órgão de 

origem (PR.00001.00328/2012-7 - Port. 0270/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.005/2021 

 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS 
JÚNIOR LTDA.; OBJETO: Renovação de duas assinaturas 
anuais do Jornal Correio do Povo, fornecido, no formato 
impresso e digital, destinadas à Biblioteca e ao Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça, e, ainda, uma assinatura no 
formato digital à Assessoria de Imprensa. VALOR TOTAL: R$ 
2.003,22; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; Subprojeto 00001, SRO 
071. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal 

n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 05 de fevereiro de 2021, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.002/2021 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE 
CULTURA - APC; OBJETO: Prestação de serviços de 
manutenção corretiva, suporte técnico e atualização do 
Sistema de Automação e Administração de Bibliotecas 
Pergamum. VALOR TOTAL: R$ 13.099,80; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.40/4007; Subprojeto 00001, SRO 071. FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 

RATIFICAÇÃO em 05 de fevereiro de 2021, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 7º ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA DE ENGENHARIA N. 065/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2018  

CONCORRÊNCIA N. 01/2018 

 

CONTRATADA: KUPSKI CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: 
prorrogar a vigência do ajuste, prevista em sua cláusula 
décima nona, por 06 (seis) meses, a contar de 09 de fevereiro 

de 2021; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 009/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 

CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: 
prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 18 de fevereiro de 
2021, e consignar que o reajuste de preços do período, 
previsto no item 4.10 da cláusula quarta do instrumento, se 
dará por meio de apostila; VALOR MENSAL: R$ 4.682,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 

décima segunda do ajuste;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 007 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRO-
NICOS LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 
03 (três) meses, a contar de 18 de fevereiro de 2021, ficando 
ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso a 
avença decorrente da nova licitação seja formalizada em 
menor prazo e consignar a renúncia por parte da contratada, 
ao reajuste de preços a que teria direito, nos termos da 
cláusula quarta, item 4.10 no que concerne ao período, 
ficando mantidos os valores vigentes; VALOR MENSAL: R$ 
2.058,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420 Subprojeto00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 

décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00030.00010/2021-7 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
REGINALDO FREITAS DA SILVA, ID n. 3346382. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa JAJ8H25, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 

conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.06694/2010-9 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Centro Universitário da 
Serra Gaúcha - FSG, CNPJ n. 91.109.660/0006-65; OBJETO: 
Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Renato Padovese/Antonio 

Cavalcanti, Diretores. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2021. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 05/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.405/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental ocorrido, em tese, no Município 
de Arvorezinha praticado pela Empresa PAGANIN 
DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA de propriedade de 
ANICETO PASTORIO PAGANIN. INVESTIGADO(S): 
PAGANIN DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA, 
ANICETO PASTORIO PAGANIN. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.552/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de supressão vegetal sem licenciamento 
ambiental, em área de aproximadamente 0,5 hectares, dentro 
de área preservação permanente, ocorrido na propriedade do 
investigado Omar Penning. INVESTIGADO(S): Omar Carlos 
Penning. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.391/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Propriedades de Valerio 
Scheunemann Thurow (4,23 hectares) (Registro no CAR: RS-
4304507-E6B2.F694.F922.4B43.93A1.2851.73AF.1A17 ¿ 
recibo em Anexo) e Maria Leonor Soares Papini (4,78 
hectares) . INVESTIGADO(S): Valério Scheunemann, Maria 
Leonor Soares Papini. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.192/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: 
Acompanhar a necessidade de aperfeiçoamento de política 
pública de controle e proteção dos animais de médio a grande 
porte, especialmente equinos, no Município de Carazinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Carazinho. LOCAL DO 
FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.560/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências 
relacionadas a dano ambiental praticado por Darci Antonio 
Palma, consistente na supressão, sem autorização, de 0,01ha 
de vegetação em área de preservação permanente 
caracterizada por nascente, com intervenção no curso hídrico 
para realização de uma passagem, em uma propriedade 
localizada na comunidade de Nossa Senhora Salete, no 
município de Santo Antônio do Palma/RS, conforme 
comunicação pelo BO/COP PATRAM 6663/2020/981010, 
registrado na Delegacia de Polícia Civil de Casca sob n. 
1024/202/150813. INVESTIGADO(S): Darci Antonio Palma. 
LOCAL DO FATO: Santo Antonio do Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.016/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Apurar dano Ambiental por 
supressão de vegetação nativa, fora da área de preservação 
permanente, na propriedade de João César Dalla Corte 
Sobrinho, localidade de Santa Teresa, Catuípe - RS. 
INVESTIGADO(S): João Cezar Dalla Corte Sobrinho. LOCAL 
DO FATO: Catuípe - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.010/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Desvio de um curso de água e construção de um açude, bem 
como o corte de uma árvore exótica na área de preservação 
permanente, realizado pelo Sr. Edison Soni Gonçalves, na 
Localidade de Linha Wolf, Humaitá/RS. INVESTIGADO(S): 
Edison Soni Gonçalves. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.297/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar 
existência de poluição sonora provocada pelo estabelecimento 
Mundo Animal Lanches, localizada na Avenida Coronel Pinto 
de Souza, 347, Erechim/RS com adoção das medidas legais 
cabíveis. INVESTIGADO(S): Mundo Animal Lanches. LOCAL 
DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00771.001.411/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Denúncia de 
descumprimento de TAC referente ao expediente 
IC.00771.00048/2013, o qual já foi encaminhado ao judiciário 
em 16/09/2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.241/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da 
Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar 
irregularidade de obra pública realizada em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Município de 
Serafina Corrêa. LOCAL DO FATO: Serafina Côrrea. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.558/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da 
Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: APURAR 
POSSÍVEL VAZAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Serafina Côrrea. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.085/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da 
Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Declarações a 
respeito de um depósito de tele entulho onde estão sendo 
depositados lixos do cemitério a céu aberto e, possivelmente, 
restos de ossadas humanas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00790.000.018/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação mediante corte e utilização de fogo. 

INVESTIGADO(S): Claudemir da Silva Melo. LOCAL DO 
FATO: Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00802.000.809/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
OBJETO: Atividade na Rua Henrique Eckardt, bairro São 
Bento, divida Lajeado/Cruzeiro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.550/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da construção de quiosque e muro 
em área de preservação permanente nas margens da 
Barragem Capingui. INVESTIGADO(S): Anderson Tramontina. 
LOCAL DO FATO: Marau-RS, localidade de Aparecida . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.417/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: ANÁLISE DOS DANOS VERIFICADOS 
NO CASARÃO E MUSEU FRIEDRICH - 1845, LOCALIZADO 
NA ESTRADA GERMANO FRIEDRICH, N. 55, EM NOVO 
HAMBURGO, EM RAZÃO DE INCÊNDIO OCORRIDO NO 
DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2021, BEM COMO DAS 
MEDIDAS ADMINISTRATIVAS DE RESPONSABILIDADE DO 
MUNICÍPIO DE NOVO  HAMBURGO DECORRENTES DAS 
NECESSIDADE DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO-CULTURAL POR ELE REPRESENTADO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: NOVO 
HAMBURGO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.712/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para investigar denúncia de dano 
ambiental supostamente praticado por Pedro Alceu Antunes. 
INVESTIGADO(S): Pedro Alceu Antunes. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.001.837/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Martins de Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Loteamento Céu Azul 
(Informação inserida em 15.07.2019 - 
IC.01684.000.641/2018). INVESTIGADO(S): Município de 
Palmeira das Missões, Neri Miguel Frick, Loteamento Céu 
Azul LTDA. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.071/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para acompanhar denúncia de dano 
ambiental praticado por Van Ass Cia Ltda, a qual está 
funcionando sem a devida licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Van Ass Cia Ltda. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.067/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para investigar denúncia de dano 
ambiental praticado por Guarita Country Clube. 
INVESTIGADO(S): Guarita Country Clube - Palmeira das 
Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.686/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Monitorar a Cláusula Segunda, alínea "I", do Termo 
de Compromisso firmado entre o Município e o Shopping Total 
e a, e condicionante 3, "I" e "m", da LO 031/2004. 
INVESTIGADO(S): Shopping Total, Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.487/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar o licenciamento urbano-ambiental de 
parcelamento do solo no imóvel de propriedade do Country 
Club. INVESTIGADO(S): Porto Alegre Country Club, Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.580/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar desmatamento em mata nativa na Av. Edgar 
Pires de Castro, 348, bairro Hípica, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Joe de Almeida Machado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.457/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual irregularidade nas atividades do Posto de 
Gasolina BCD Autocenter, localizado na Rua General 
Canabarro, n. 144, em Rosário do Sul/RS, uma vez que 
estaria em funcionamento sem licenciamento do órgão 
ambiental competente e sem alvará de prevenção contra 
incêndios. INVESTIGADO(S): Jeferson Pierri de Lima dos 
Santos, BCD Casa e Construção - Autocenter. LOCAL DO 
FATO: Rua General Canabarro, 144, Rosário do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. 
NÚMERO DO PROCEDIMENTO: 01522.000.343/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Procedimento 
em Ocorrência Ambiental n. 112.061/2020. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Loteamento da Caixa 
D'água, no Bairro Agroindustrial, em Santa Maria, nas 
coordenadas geográficas latitude 29°40'25.9"S e longitude 
53°51'38.1"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.000.746/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Acúmulo de lixo em terreno baldio situado 
aos fundos da Rua Isidoro Grassi, n. 55, no bairro Medianeira, 
em Santa Maria, nas coordenadas geográficas latitude 
29°42'31.6"S e longitude 53°48'33.6"W. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Terreno baldio situado aos 
fundos da Rua Isidoro Grassi, n. 55, no bairro Medianeira, em 
Santa Maria, nas coordenadas geográficas latitude 
29°42'31.6"S e longitude 53°48'33.6"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.753/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar denúncia de 
supressão de vegetação nativa sem licença ou em desacordo 
com licença obtida; Local: Mato Grande, interior de São Miguel 
das Missões, RS; Investigado: João Spanhol. 
INVESTIGADO(S): João Spanhol. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.408/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. OBJETO: Pessoa que não se identificou 
telefonou do número 55-99654-0353 para o telefone do 
plantão (55-99659-5432), denunciado possível irregularidade 
na captação de água do rio Santa Bárbara, em São Miguel 
das Missões, de responsabilidade de Paulo Pires e Fábio Seli, 
para uso em irrigação de lavouras. INVESTIGADO(S): FÁBIO 
ROGÉRIO SELI. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.154/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
verificar dano ambiental relatado pela PATRAM, através de 
vistoria realizada no local no dia 25/04/2020, dando conta do 
funcionamento da oficina mecânica com o licenciamento 
ambiental vencido e em desobediências às determinações 
constantes na LO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.387/2020. PROMOTORIA DE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica por João Cláudio 
Da Silva Pereira no Distrito do Juá. INVESTIGADO(S): João 
Claudio da Silva Pereira. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.500/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Trata-se de expediente instaurado para 
apurar a ocorrência, em tese, a prática do delito tipificado no 
artigo 39 da Lei 9605/98, ocorrido no dia 06 de novembro de 
2017, na estrada Santa Margarida, interior do Município de 
Santa Margarida do Sul/RS. Coordenadas geográficas: 
Latitude -30° 18' 43.7", Longitude -54° 04' 74.6", referenciadas 
ao Datum WGS 84. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Propriedade Rural de Rossano Faria e 
Rômulo Faria, na estrada Santa Margarida, interior do 
Município de Santa Margarida do Sul/RS. Coordenadas 
geográficas: Latitude -30° 18' 43.7", Longitude -54° 04' 74.6", 
referenciadas ao Datum WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.038/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar danos ambientais causados por 
queimada em área de vegetação exótica, compreendendo 3 
hectares. INVESTIGADO(S): Carlos Hoffmann. LOCAL DO 
FATO: Rincão Guaracapá, interior de São Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.270/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área de 
3.572m², na localidade de Inhamandá, interior de São Pedro 
do Sul, em descumprimento às condições e restrições da 
Licença Única n. 00314/2018. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Inhamandá, interior de São 
Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.144/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente de supressão de vegetação nativa (cerca de 
1.000m²) e de abertura de valas em banhado (cerca de 
300m²), na propriedade do Sr. Vinícius Norberto Milani, na 
Linha Fabris, em Erval Seco-RS. Obs.: Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental 082/2019.pdf. INVESTIGADO(S): 
Vinicius Norberto Milani. LOCAL DO FATO: Erval Seco-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.145/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente de supressão de vegetação nativa (cerca de 
7.000m², sendo cerca de 6.000² em Área de Preservação 
Permanente, banhado), na propriedade do Sr. Jaime Miguel 
Giongo, na Linha Mundo Novo, em Seberi-RS. Obs.: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental 19/2020. 
INVESTIGADO(S): Jaime Miguel Giongo. LOCAL DO FATO: 
Seberi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.146/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente de supressão de vegetação nativa e uso do fogo 
(totalizando cerca de 10.000m²), na propriedade do Sr. 
Guilherme Menegat, na Linha Capivara Baixa, Erval Seco-RS. 
Obs.: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 
29/2020.pdf. INVESTIGADO(S): Guilherme Menegat. LOCAL 
DO FATO: Erval Seco-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.147/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente de supressão de vegetação nativa e abertura de 
dreno (totalizando cerca de 20.000m²), em Área de 
Presentação Permanente (banhado e nascente), na 
propriedade do Sr. Mauri Oliveira Fortes, na Linha Moreno 
Lima, município de Dois Irmãos das Missões. Obs.: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental 33/2020. 
INVESTIGADO(S): Mauri Oliveira Fortes. LOCAL DO FATO: 
Dois Irmãos das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.148/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
decorrente da supressão de vegetação nativa (cerca de 
1.300m²), na propriedade do Sr Nery Lopes, a qual está 
arrendada para o Sr. Celso Pertuzzatti, na Linha Paraguassu, 
Seberi-RS. Obs.: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental 41/2020. INVESTIGADO(S): Celso Pertuzzatti. 
LOCAL DO FATO: Seberi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.119/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhar a 
realização de licitação para a concessão de área de 
beneficiamento de resíduos sólidos e da construção civil, bem 
como a instalação dos 4 eco pontos que ainda não foram 
instalados no Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.316/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

Apurar eventual dano à ordem urbanística e ao meio ambiente 
decorrente da ausência de equipamento hidrossanitário na 
Avenida Plácido Motin, n. 352, fundos, Cecília, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Jeferson Carvalho dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.583/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Auxílio Emergencial na Área da Cultura. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.425/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a situação do prédio histórico do Matadouro 
São Geraldo, o qual foi protegido, mediante tombamento, pelo 
IPHAE, conforme Portaria n. 15/2012. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.016/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
possível ameaça ao ambiente natural provocada por TÂNIA 
CONSUELÍ FERREIRA SOARES, consistente em 
manutenção, sem anilha (autorização), de espécimes nativos 
passeriformes; e por manutenção de aves nativas em possível 
situação de maus-tratos decorrente da ausência de 
higienização e aglomeradas em gaiolas pouco volumosas. 
INVESTIGADO(S): TÂNIA CONSUELÍ FERREIRA SOARES. 
LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.014/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
ameaça ao ambiente natural decorrente da possível 
manutenção, por parte de ROSEMARI GUNTHNER, de 
espécimes nativos passeriformes irregularmente (sem anilha 
de identificação registradas ou com anilhas rompidas). 
INVESTIGADO(S): Rosemari Gunthner. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.015/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
ameaça ao ambiente natural decorrente da possível 
manutenção, por parte de JOÃO CARLOS DA ROSA, de 
espécimes nativos passeriformes ilegalmente (sem anilha, ou 
seja, sem autorização do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis) e em situação de maus-
tratos. INVESTIGADO(S): João Carlos da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.011/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Apresentação da Promotoria Regional 
Ambiental das Bacias Hidrográficas dos Rios Santa Maria - 
Negro e Vacacaí- Vacacaí Mirim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.002/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Objetiva a separação e destinação 
adequada dos resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Mobilidade Sustentável. INVESTIGADO(S): 
Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.003/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Objetiva a preservação das nascentes e da 
mata nativa. INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.009/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Incentivo a Agroindústria Sustentável. 
INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Agricultura Sustentável. INVESTIGADO(S): 
Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.007/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

Junior. OBJETO: Unidades de conservação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.006/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Incentivar a permanência do jovem na zona 
rural, com sustentabilidade ambiental, urbanística e 
econômica. INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.005/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Objetiva a fiscalização sobre as queimadas e 
o uso adequado dos agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01351.000.004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. OBJETO: Objetiva a recuperação e preservação dos 
rios e da mata ciliar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
fevereiro de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
BOLETIM N. 06/2021 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis:      
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.566/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Trata o presente de pedido, de interferência do 
Ministério Público, apresentado pelo comando do 6º Batalhão 
do Corpo de Bombeiros de Santa Cruz do Sul, para que em 
conjunto com os demais órgãos públicos, intervenha em favor 
dos moradores do Residencial Santo Antonio, considerando o 
relato do sindico do prédio, que alega não conseguir adequar 
o Residencial Santo Antonio, composto de 13 blocos 
habitacionais, em virtude dos atos de vandalismos praticados 
pelos próprios moradores do referido conjunto residencial.. 

INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.297/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Goetzke Pitrez. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: APURAR EVENTUAL IMPLANTAÇÃO IRREGULAR 
EM ÁREA DE MATRÍCULA 48169 DO RI 2A ZONA 
PELOTAS; CAPÃO DO LEÃO/RS. INVESTIGADO: A 
DEFINIR. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.001.532/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular "Lorandi II" - 
Parcelamento ilegal do solo na Quadra 2841, Lote 03, Bairro 
Cidade Nova (Matrícula n. 39.347, do RI da 1ª Zona). 
INVESTIGADO(S): Emilio Antonio Lorandi, Catarina Turella 
Lorandi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.492/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: acompanhar fato relacionado à deficiência do 
transporte público na Capital, objeto de Ação Civil Pública 
estrutural ajuizada (5032589-97.2020.8.21.0001), 
especificamente para o bairro Canta Galo, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Canta Galo, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.022/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. 
OBJETO: Averiguar falta de manutenção periódica na estrada 
de acesso à localidade Linha Nova Sul, situada a cerca de 3 
km da Rodovia BR 392, interior de Porto Xavier, ensejando a 
ausência de condições de trafegabilidade pelos munícipes 
residentes na região. INVESTIGADO: Município de Porto 
Xavier. LOCAL DO FATO: Porto Xavier, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.527/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a regularidade do loteamento Vila Bença 
(matrículas a averiguar), em que verificada a ausência de rede 
de esgoto sanitário e escoamento das águas pluviais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00865.004.693/2020. PROMOTORIA 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3013 

 

Nº 001 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Notícia de cidadã que teve negado ligação de 
água na Estrada Vergílio da Cás, por se tratar de área verde. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.396/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Alagamentos e problemas de esgoto nos Bairros 
COHAB, Santa Rita e Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.247/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da 
Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.431/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rochelle Danusa Jelinek. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Oficio cassação de alvará / Cerealista Oliveira Ltda.. 
INVESTIGADO(S): Cerealista Oliveira Ltda. LOCAL DO 
FATO: Alvorada.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.002.060/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Denúncia enviada pela interne referente bloqueio e 
péssimo estado de conservação na Praia CCI Extensão II do 
Balneário de Atlântida. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.837/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar eventual omissão do 
Município de Agudo na manutenção da estrada geral existente 
entre as localidades de Linha Boêmia e Linha dos Pomeranos. 
INVESTIGADO(S): Município de Agudo. LOCAL DO FATO: 
Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.141/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual construção 
irregular invadindo bem público, qual seja, estrada estadual. 
Obs.: Abaixo-assinado de moradores da Linha Progresso 
sobre construção irregular à beira da estrada, prejudicando a 
passagem de transporte escolar e de outros veículos, uma vez 

que a estrada teria ficado mais curta, além de trancar uma 
passagem de água. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Seberi - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.001.796/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar funcionamento irregular de Serralheria 
localizada na Rua Ambar, n. 897, no Bairro Rainha do Mar, em 
Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Paulo Silva Matos. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.001.137/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. OBJETO: Fiscalização de taxistas em 
Sapiranga. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.949/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Acompanhar a atuação do Município de Porto 
Alegre na adoção de medidas para a regularização legal, 
fundiária, urbanística e ambiental da área objeto da Ação Civil 
Pública n. 001/105297931-7, tendo como executada a 
empresa Brasiliana e Persio Siminovich. INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.503/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente da falta 
de manutenção pelo Poder Público Municipal na Rua Sagrada 
Família, bairro Aparecida, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Rua Sagrada 
Família.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.001.837/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmeira das Missões. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Martins de Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Loteamento Céu Azul 
(Informação inserida em 15.07.2019 - 
IC.01684.000.641/2018). INVESTIGADO(S): Município de 
Palmeira das Missões, Neri Miguel Frick, Loteamento Céu 
Azul LTDA. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Fevereiro de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2021-02-08T13:06:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




